III. *Falso tribuitur Damaso.* — Hinc defendi nequit sententia Nicolai Cusani lib. ii de Concordia cath. c. 18, Jac. Almaini lib. de Auctorit. Ecclesiæ, Cajetani lib. de Comparat. auctorit. papæ et concil., ac Roberti Cenci lib. iii, c. 14, qui epistolam hanc Damaso ascribunt. In enim papa jam ab anno 384 vivere desiderat, adeo ut successor ejus Siricius anno 385 inuente ad Himerii consulta responderit. Neque vero ullius codicis epistolam istam Damaso tribuentis auctoritate in eam abierunt opinionem, sed ordine decepti quo inter Ambrosianas epistolas collectam cernebant. Quam enim epistolæ Ambrosii nunc 17, in qua Damasi ut adhuc superstitis sit mentio, proxime anteponi animadvertent, hanc ad Damasi successorem pertinere ne suspicati sunt quidem. Quanto Marius probabilior visa esset hæc sententia, si apud Marium Mercatorem edit. Baluz. pag. 165, Bonosum « a Damaso prædamnatum » legissemus! Verum nec ille alio intellectu Bonosum a Damaso prædamnatum dixit, quam quo Socinum dicere nobis licet a Nicæno concilio et ab ipso Damaso prædamnatum. Respicit quippe M. Mercator ad fidei confessionem, quam Damasus ad Paulinum misit, nominatimque ad illud: « Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim instaurans Dominum Jesum Christum tantum ex Maria constituit. » Nam et ipse Bonosus eundem errorem instaurare vulgabat.

IV. *Neque est Ambrosii.* — Epistolam eandem Ambrosio attribuit non modo antiquæ ejus editiones, verum etiam Colbertinus, Carolinocensis aliique nonnulli codices scripti. Sed nec illius esse Baronius ad annum 389 hinc probat, quod in ea num. 2 Bonosus et fratrem nostrum Ambrosium consuluisse narratur. Observarunt quidem fratres nostri, qui Ambrosii adornarunt editionem, hæc ab eo non proprio, sed alicujus synodi, cui præfuisset, nomine dici potuisse; simulque monuerunt maximam opellæ hujus cum indubitatæ Ambrosii scriptis, puta lib. de Instit. virg. c. 5. et epist. 63, ad Vercell., n. 109, esse affinitatem. Sed si hæc in epistola Ambrosius synodi nomine loquitur, synodi etiam hujus nomine, non Ambrosii debuit inscribi, adeoque inscriptionis codicum illorum, quam falsam esse liquet, sublesta est auctoritas. Quapropter memorati fratres illam etsi inter Ambrosianas epistolas, anepigraphen tamen et altero caractere ediderunt.

V. *Siricio recte est restituta.* — Justellus notis in canonem 48 Cod. eccl. Afr. illam Siricio adjudicandam censet, eique suffragatur viri superius num. 3 memorati Cusani, etc., quatenus eandem Romani alicujus pontificis esse pro certo habent. Si enim illam Siricio temporibus scriptam esse præmonstratum eis fuisset, statim in eandem opinionem concedere non dubitasset. Huic papæ tandem a Luca Holstenio in collectione Rom. bipart. restituta est: eamque restitutionem probat ac laudat Launois to. I, epist. ad Sambœvium, ubi et multa de hac epistola edisserit. Suum quoque locum ei Labbeus inter epistolas Siricii exinde reddidit. Holstenius quidem, ante lato functus quam opus ipsius et prelo extret, quo in codice epistolam istam saniori cum titulo nactus esset annotare non valuit: sed nullus est ambigendi locus, quin titulum illum, quem aptissimum esse nemo inficiatur, non contin-

A xerit de suo, sed e veteris alicujus exemplaris fide expresserit. Nihil enim erat causæ cor inter epistolas Romanorum pontificum, quas vel novas vel meliores prius edidit, hanc de integro vulgaret, nisi ipsi novus titulus, veteris alicujus codicis auctoritate fultus, hanc veluti meliorem et quodam modo novam jure censeri persuasisset. Neganda tamen non est ejus cum laudatis Ambrosii scriptis, præsertim a num. 3 consensio. Sed fieri potuit, ut vel Ambrosius Siricio hac in re operam suam commodarit, vel Siricius Ambrosii argumentis, adversus delatum Bonosi errorem Capuana in synodo aut alibi prolatis, sibi utendum duxerit.

VI. *De Bonoso diversæ opiniones.* — Bonosus ille cui præfuerit Ecclesiæ, Baronius ad annum 389, Petavius to. IV Eccles. Dogm. lib. xv, alique sibi ignotum esse confitentur. Sirmundus notis in Avitum Naissitanæ in Dacia sedis eum antistitem existisse conjectat. Conjectura illius haud dubie nititur Innocentii ad Marcianum Naissitanum episcopum epistola 16, propter quam et Holstenius in annot. geogr. de patriarch. Rom. pag. 122 et 123, opinionem eandem tuetur. At Joan. Garnerius suis in Marium Mercatorem commentariis, ipsius Mercatoris auctoritate nixus, Bonosum Sardicensi metropoli præpositum fuisse asserit. Hinc Tilemontius to. X, pag. 755, Bonosum aut in Macedonia aut in finitima provincia episcopum fuisse ultro fassus, quærendum proponit, num distinguendi sint Bonosi duo, Naissitanus unus, de quo Siricius et Innocentius loquuntur, alter Sardicensis, quem Marius Mercator alique scriptores Bonosiacorum ducem faciunt. Ipse quidem pro sua modestia testatur, sese hanc distinctionem asserere primum non auctere, neque tamen silet nihil advertere se quod ei repugnet.

VII. *An Bonosi duo distinguendi.* Eidem distinctioni rursus favet, ubi observat Siricius atque Innocentium de Bonoso aliquo loqui, quem canonicis criminibus potius, quam ulla hæresi insimulatum innuant; nominatimque Innocentium a clericis ab illo ordinatis nullam fidei professionem exegisse. Sed hæc viro diligentæ laude præstanti excidisse miramur. Nam et Siricius Bonosum, de quo ipsi sermo est, « de Mariæ filius jure reprehensum » docet, notatque eum hoc astruentem, « nihil aliud nisi perfidiam Judæorum astruere, qui dicunt eum (Christum) non potuisse nasci ex virgine; » et Innocentius epist. 16, ad Marcian., de clericis a Bonoso ordinatis constitutum scribit, ut si « damnato ejus errore, vellent Ecclesiæ copulari, libenter reciperent, ne forte qui essent digni recuperandæ salutis, in eodem errore deperirent. » Cum igitur Bonosum, de quo Siricius atque Innocentius loquuntur erroris labe contaminatum fuisse constat: restat quærendum, an error, de quo eum Siricius accensatum notat, alius fuerit ab eo, quem alii Bonosiacorum duci attribuit. At vero in hoc consentiunt cæteri, quod Bonosiacorum dux Hebionis, Pauli Samosatani ac Photini hæresim instauravit. Hæc quippe de illo sunt Marii Mercatoris verba: « Hebionem philosophum secutus Marcellus Galata est, Photinus quoque, et ultimis temporibus Bonosus qui a Damaso urbis Roma: episcopo prædamnatus est. » Eam ob causam a Gelasio papa epist. 35, n. 4, Photinus et Bonosus, qui simili errore defecerunt, condemnantur. Ita et Arelatensis in concilii Patres can. 16, de Photinians et Paulianists prælocuti, « Bonosiacos (velut) ex eodem errore venientes » censere se can. 17 declarant. Non alia de his sententia fuit Gennadii, qui lib. de Viris illustr. c. 14 librum memorat Audentii maxime intentum « contra Photinianos, qui nunc Bonosiaci vocantur. » Similia de iis et lib. de Dogm. Eccl. c. 22, al. 52, habet. Bonosiacos quoque Gregorius Magnus lib. xi, epist. 67, ad Quiricum, inter eos recenset, qui a Trinitatis fide aberrant: quatenus videlicet, ut Avitus Viennensis episcopus epist. 3, pag. 29, apertius ex-

apud Augustinum est veterum codicum varietas, ad ecclesiasticum n-um a jure civili translatus fuit. In Codice Theod. lib. viii, specialis est titulus 6, de tractoribus et status, ubi tractoria id est quod epistola, qua castrensibus munus absoluti domum dimittentibus, ut etiam liquet ex lib. vii, tit. 18, leg. 11. Alias diploma sonat, quo publice vel auctoritate vel evectio- nis accipiendæ sit potestas. Eo Afri ad ecclesiasticas litteras emittendas uti solent. Hæc voce apud Augustinum epist. 43, n. 8 et 9, indicatur epistola, qua episcopi ad synodum vocabantur: at Serm. 2 in Psal. 56, n. 19 et 20, epistola synodica Maximianistarum per universam Africam missa tum ab ipso Augustino tum a Maximianis Tractoria seu Tractoria nuncupatur. Eadem voce Augustinus epist. 43, n. 8, litteras intelligit per totum orbem terrarum missas super eorum nomine qui vel fuerint convicti, vel de objectis criminibus respondere pertinaciter noluerint. Eodem intellectu Marius Mercator in Commonit. Tractoriam appellat Zosimi epistolam de Pelagii et Coelestii damnatione omnibus ecclesiis inscriptam.

EPISTOLA V.SIRICI PAPÆ AD EPISCOPOS AFRICÆ.

*Siricius cum synodo ubi edisseruit quanta episcopis cura esse debeat de Ecclesie munditie, præcepta vetera a nonnullis jam neglecta restaurare studens, statuit qualiter ordinandi episcopi, ne clericus viduam ducat uxorem, nec ad clerum admittatur qui viduam duxerit, aut qui post remissionem peccatorum cingulum militiæ secularis habuerit; ne ex aliena ecclesia clericum quis ordinet. Item de abjectis non suscipiendis. De recipiendis Novatianis et Montensibus, qui ad Ecclesiam redeunt. De continentia sacerdotum ac levitarum. Ut iudicium misericordie non desit.*

Dilectissimis fratribus et coepiscopis per Africam, C  
SIRICIUS <sup>a</sup>.

1. Cum in unum plurimi fratres convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, per quem et apostolatatus et episcopatus in Christo coepit exordium, <sup>b</sup> placuitque propter emergentes plurimas causas, quæ

<sup>a</sup> Tres mss. Colb. cum Fossat. et Corb. neron Merlinus voci Siricius proxime subjiciunt, *Diversa quamvis cum in unum*. Alte hic retinendum id, quod præthonimus, hanc nimirum epistolam primum Romanæ synodi episcopis scriptam, ac postmodum per diversas provincias, nominatimque ad Afros, primæva inscriptione mutata et ad ipsos Afros accommodata, missam, tantum e Teleptensis concilii gestis, quibus inserta erat, ad nos pervenisse.

<sup>b</sup> Solus Quesn. placuit, sublata conjunctione que. Hujusmodi pleonasmus præsertim Gregorio familiarissimus est, apud quem secundum mss. exposita questione, *ideoque*, pro simplice *ideo*, subjici solet. Unus ms. Colb. *placereque*. Cæteri, ut apud Merlin., *placuerunt*. Totum hoc exordium quamvis Quesnelo Dissert. 15, c. 5, n. 3, fortuitam synodum sonet, concilio tamen prius indicto apte congruere Baluzius recte præstat.

<sup>c</sup> Desideratur apud Quesn., *conscientia nostra*. In ms. Corb. exstat quidem *conscientia*, sed deest *nostra*. Mox editi, Merlino excepto, *hac de re*, ubi aliis in libris, *Qua de re*, hæc est, *Quare, Quamobrem*. Eodem intellectu in epistola sequenti n. 5 visum sumus, *Qua de re videt*, et in epistola 7, n. 5: *Qua de re necessarium fuit*. Quod observamus, ut trum illarum epistolarum unum auctorem esse vel fide confirmetur.

<sup>d</sup> Particulum *præ* hic Quesnellus præponit. Incom-

A in aliquantis non erant causæ, sed crimina, de extero sollicitudo esset unicuique in Ecclesiam curam injunctam habere; sicut apostolus prædicat Paulus (Eph. 4, 27), laudem Deo Ecclesiam exhibendam, non habentem maculam aut rugam, ne per alienius mercede ovis afflatam, conscientia nostra contumina videretur. Quæ de re, mellori consilio id sedit. Propter eos maxime, qui in præsentia, <sup>d</sup> valetudine corporis aut febæ ætatis causa, adesse minime poterant; quæ <sup>e</sup> perpetua istiusmodi forma servetur, litteras tales dare placuit, non quæ nova præcepta aliqua imperent, <sup>f</sup> sed quibus ea, quæ per ignaviam desidiaque aliquorum neglecta sunt, observari cipiamus, quæ tamen apostolica <sup>g</sup> et patrum constitutione sunt constituta, sicut scriptum est: *State, et tenete traditiones nostras utre per verbum, utre per epistolam* (II Thess. n. 15). Illud certe vestram debet mentem, dilectissimi fratres, vehementius excitare, ut ab omni labe sæculi istius imminens ad Dei conspectum securique veniamus. Non enim effimus immunes, <sup>h</sup> quia præsumus plebibus; cum scriptum sit, *Cui multum creditum fuerit, plus ab eodem requiretur* (Luc. xii, 43). Ergo quodlibet non pro nobis tantum, sed pro populo credito cogimur præstare rationem, populum disciplina deifica <sup>i</sup> humilem erudire debemus. Existiterum enim notissimi, qui statuta hæc non tenentes, castitatem Ecclesie præsumptione sua violant, voluntatem populi sequentes, Delique iudicium non timentes.

2. Ergo ne pari morte silentio cõnvincere aliquæ adhibere consensum talibus videamur, unde gehennæ pœnas possimus incurrore, dicente Dominus, *Furem videbas, et currebas cum eo, et cum viduatis portionem tuam ponebas* (Psal. xlii, 18): hæc sunt, quæ deinceps <sup>k</sup> intuitu divini iudicii omnes catholicos episcopos expedit custodire.

modum vero, quod ex hoc loco vultu certam compositionis argumentum obicit, evanescit protinus, ubi hæc de episcopis Romanæ synodo subjectis dicta intelliguntur.

<sup>l</sup> Ita Merlin. cum mss. Aliæ vero editiones Concil. cum Rom., *perpetuo*. Apud Quesn. istud *perpetuo* istiusmodi forma servetur una cum sequente verbo placuit mittitur.

<sup>m</sup> In mss. ut apud Merlin., *sed et*. Apud Quesn., *sed quia et*.

<sup>n</sup> Quesn., *apostolica patrum sanctione*. At mss., *apostolicæ (vel apostolicæ) patrum constitutione*. Incepta lectioni suffragatur illud Carthaginensis concilii can. 2: *ut quod Apostoli ademerunt, et ipsa veterum antiquitas, nos quoque custodiamus*.

<sup>o</sup> Ita tres posteriores mss. ac Merlin., *qui tunc cum Crab., qui prætinus*. Cæteri tibi, *qui et prætinus*.

<sup>p</sup> Vox *humilem* apud Quesn. desideratur. Merlin. præter disciplinam deificam (editi alii tibi addunt *et humilem*). In ms. Fossat. et uno Colb., *disciplina Dei humilem*. In altero Colb., *disciplina deificam humiliter*. Alios duos Colb. cum Corb. et aliis cõsentientes sequuntur.

<sup>q</sup> Edit. Rom. et concil., *in Africam continentibus*: refragantibus aliis tibi.

<sup>r</sup> Fossat. ms., *deinceps catholicos, omnibus intermedis verbis. ubi autem voce omnia, si intelliguntur episcopi quibus primum epistola inscripta erat*.

I. Primum, ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo audeat ordinare. In legum enim iudicium est, quod plurimorum sententia confirmatur.

II. Ne unus episcopus episcopum ordinare

In uno ms. corrupte, hæc est prima testatio. In aliis duobus, hoc est primates. Quæsi. suppresso hæc est, restituit primates. Recitius in veterimo Corbeiensi et aliis mss. ut in edit. Rom. et conc. hæc est primatis. Mea nempe sententia primum Romano in concilio episcoporum Italorum causa scriptum erat, Ut extra conscientiam sedis apostolicæ nemo audeat ordinare, subaudita voce episcopum. At ubi ad Afros perlatæ est hæc epistola, illi decretum idem ad usum ecclesiæ suæ accommodantes, verbis apostolicæ sedis interpretationem adjecerunt, hoc est primatis. Neque hæc in re ullo modo recesserunt à Sirici mente. Dubium enim non est, quin si is papa propter Afros hæc epistolam proximè scripsisset, ipse hoc decretum aliter conclusas et in hunc modum, Primum ut extra conscientiam primatis nemo audeat ordinare; quomodo postea idoneus Siricii interpretes Innocentius in epistola 2 ad Victricium Rotomagensem sic istud ad Gallicanam disciplinam aptatum temperavit: Primum ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare. Et id quidem Romani pontificis jus, quo in Italia seu in ecclesiis ipsius synodò subjectis episcopos ordinari citra ipsius conscientiam non liceret, notari ac firmari videtur Nicæni concilii canon 6, ubi synodus Alexandrinò præsul de more tribui vult per Ægyptum; Libyam atque Pentapolim jus ei simile, quo Romanus antistes in suburbicariis, ut loquitur Rufinus, ecclesias possidebatur. Proprium autem Africa morem circa episcoporum ordinationem Afri in concilio Carthaginensi explicant atque can. 12 stabiliunt. Cum enim Numidius episcopus dixisset, Aliqui episcopi usurpatione quadam existimant, contempto primato cuiuslibet provincie suæ, ad desiderium populi episcopum ordinare; ab universis dictum est: Placet omnibus, ut inconsulto primato cuiuslibet provincie tam facile nemo præsumat, licet cum multis episcopis, in quocumque loco, sine ejus, ut dictum est, præcepto episcopum ordinare. Si autem necessitas fuerit, tres episcopi, in quocumque loco sint, cum primatis præcepto ordinare debeant episcopum. Vide et Codicem eccl. Afric. cap. 13. Hinc disciplinæ Augustinus, cum in Fūs-alensi castello episcopum ordinandum constitisset, morem gessit, ut in ejus epistola 1 ad Cælestinum papam num. 5 visuri sumus. Ad alias provincias quod attinet, jus obtinebat commune, quod Nicæna synodus can. 6 sic explicat: Generaliter clarum est, quod si quis præter sententiam metropolitani factus fuerit episcopus, hunc magna synodus definivit episcopum esse non oportere. Quocirca Siricius, qui episcopis synodò suæ subjectis scripsit, Ut extra conscientiam sedis apostolicæ nemo audeat ordinare, si propter Afros primario decretum hoc edidisset, scripsisset dubio procul, ut diximus, Ut extra conscientiam primatis nemo audeat ordinare; si propter Gallos aut Hispanos, stylum perinde, atque Innocentius postea, mutasset, ac dixisset, Ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare. Non enim nova præcepta imperare, sed vetera constituta restaurare se velle ab initio proficitur. Et quidem triplex mos prædictis ad eundem redit. Nam et Romanus antistes in suburbicariis ecclesiis, et primas in unaquaque Africa provincie id erant, quod in aliis orbis Christiani regionibus metropolitanus. Hæc certe mens fuit Ferrandi diaconi in Breviario n. 4, ubi habet: Ut episcopus a tribus ordinetur, consentientibus aliis per scripturam confirmationem metropolitani vel primatis. Concilio Nicæno tit. 4, item tit. 6, concilio Antiacleno tit. 18, concilio Laodicensi tit. 12, concilio Carthaginensi sub antistite Genethlio tit. 10, concilio universali Carthaginensi tit. 48, concilio

presumat propter arrogantiam; ne futurum beneficium præstitum videatur. Hoc enim in synodo Nicæna (Can. 4) constitutum est et definitum.

III. Item, si quis post remissionem peccatorum,

Zellensi ex epistola papæ Siricii. Ita illæ epistola Siricii Zellensive concilio nihil aliud constitui sentit ac docet, quam quod in prænatiis conciliis docetur; adeo ut circa episcoporum ordinationes quod sibi jus vindicat Siricus in ecclesiis eorum ad quos epistolam istam primario destinavit, hoc Ferrandus vel primati in Africa, vel metropolitano in aliis provinciis tribui non ambigat. Hinc igitur non volens sed ymaginatus tum epistola hujus, tum Teleptensis concilii certum habetur argumentum. Nullis enim nisi Afris venisset in mentem, verbis apostolicæ sedis explicationem hoc est primatis adjicere. Neque minus certo inde conficitur, epistolam hanc non ex aliena fidei sententia, sed Innocentii epistolam ex ista Siricii fuisse expressam. Perspicuis quippe Innocentii verbis obscura et ad scopum, cujus Quænellus suspensionem injicit, minus idonea, subdolis artifex nequaquam substituisset.

Ita ms. Corb. cum duobus Colb. ut et apud Innocentium. Alii vero duo, consequatur. Solutus Quæsn. consecratur. Editores alii, consequitur.

Vox episcopum a pervetusto ms. Corb. abest non solum hic, sed et in epistola 2 Innocentii ad Victricium. Hæc Siricii verba Ferrandus diac. in Breviario n. 6 mutavit atque interpolavit in hunc modum: Ut unus episcopus episcopum non ordinet excepta ecclesia Romana. Quæ exceptio qua ratione intelligi possit, Baluzius in laudata Dissertatione pag. 1252 explicat. Cæterum in Chalcedonensi concilio act. 11, pag. 693, legitur Bassianus ab uno Olympio Theodosiopolis præsulè episcopus Ephesiorum institutus, et exinde tamen tum Procli tum aliorum episcoporum communiore donatus. Verum ipse Olympius sese vim passum obtinens, objecisse tum testatur, Quoniam extra rationem canonum est, solum episcopum disponere ecclesiam, et maxime tantæ metropolis. Immo sive hæc ille vere, sive mendaciter dixerit, proprie Bassianum non ordinavit, sed jam antea a Memnone Evazorum episcopum ordinatum, ut in eodem concilio pag. 688 exponitur, tantum in Ephesia sede inthronizavit. Huc spectat quod Theodoretus lib. v hist. eccl. c. 23, Evagrium contra ecclesiasticas regulas ordinatum asserit, quia solus Paulinus unus elegerat, cum abique tribus episcopis ordinationem cujusquam fieri canones vident. Unde et qui in synodo Regensburg. consederunt episcopi, consulto prius Leone III, chorepiscopus non esse episcopos hac maxime ratione delinquerunt, quia nec ad quamdam civitatis episcopalem sedem titulati erant, nec canonice a tribus episcopis ordinati; quod et in Capitulari Aquisgranensi anni 803, c. 4 et 6, p. 381 et 383, repetitur. Levius est quod Quænellus cap. 5, et 6 ex verbis propter arrogantiam, adversus epistolam hujus veritatem inserit: Quasi, inquit, licuerit, modo citra arrogantiam fieret. Hoc enim arguendum genere nihil magis conficitur quam eo, quo nonnulli, ipsa Siricii a-tate, ex verbis Matth. 1, 25: Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum, Mariam a Josepho post partum Christi cognitum volebant. Sed hujus decreti confirmandi ea Siricio maxima ratio fuit, quia a Nicæna synodo sancitum erat.

Quæ videlicet per baptismum percipitur. Quocirca Ferrandus diac. in Breviario n. 3 hoc decretum velut ex concilio Zellensi laudans, illud planius ita reddendum judicavit: Ut qui post baptismum seculari militiæ non tam dederit, ab ordinatione arceatur. Similiter et concilium Toletanum anno 400 habitum can. 8 sanxit: Si quis post baptismum militaverit, et christianitatem sumperit, uti circulatorum, etiamsi graviora non admiserit, si ad clerum admissus fuit, diaconii non acci-

cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clerum admitti non debet.

IV. Ut mulierem, <sup>a</sup> id est, viduam clericus non ducat uxorem.

V. Ut is, qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum.

VI. Ut de aliena Ecclesia ordinare clericum nullus usurpet (*Nicæn. concil. c. 7, Antioch. c. 22, Sardic. c. 18 et 19*).

VII. Ut abjectum clericum alia Ecclesia non admittat (*Nicæn. concil. c. 5, Antioch. c. 6, Sardic. c. 16*).

VIII. Ut venientes a Novatianis vel <sup>b</sup> Montensibus,

piat dignitatem. Disciplinæ hujus in canonibus ad Gallos missis, quos Sirmondus et alii Innocentio, nos ipsi Siricio adjudicandos putamus, can. 4 ratio ista suggeritur : *De eo, qui militaverit jam fidelis militiæ sæculari, notitia est quod utatur publica libertate; quis enim potest illum custodire, quis negare vel spectaculis interfuisse, vel pecuniæ utilitate impulsus, a violentia et injustitia immunem esse non potuisse?* Quam ob causam Siricius in epistola 1, ad Himerium, n. 13 et 14, nullum ad clerum admittit, nisi qui vel ab infantia, vel in gaudenti ætate, eo ipso tempore quo baptismum suscepit, sacræ militiæ in lectorum aut exorcistarum numero nomen dederit. Adeo irreprehensum voluere patres nostri, quisquis Dei obsequio consecraretur.

<sup>a</sup> Quesn. suppressit *id est*. Decretum hoc et Ferrandus num. 3 sic laudat, *Ut mulierem clericus non ducat uxorem*, illudque totidem verbis Innocentius epistolæ suæ ad Victricium inseruit. Unde suspicio est, verba ista, *id est viduam*, ex marginali nota in textum irrepisse. Ambigua quidem est mulieris vox, et interdum de femina viri ignara intelligitur; frequentius tamen maritaliam sonat. Hinc Hieronymus epist. 83, ad Oceanum, pluribus ea de re prolixius Scripturæ testimoniis subjicit : *Mulierem, id est γυναίκα, juxta græci sermonis ambiguitatem, in his omnibus testimoniis intellige*: moxque notat unius uxoris virum ita unius mulieris virum posse intelligi, *ut ad coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas*. Ita et Ambrosius licet lib. de Instit. virg. c. 5, n. 36, mulieris nomen non *corruptelæ, sed sexus vocabulum* esse propugnet, aliud tamen vulgo sonare non negat. Et ad hunc quidem vulgi usum ipse cum aliis episcopis infra epist. 8, ad Siricium, n. 3, sermonem accommodat, ubi legere est : *Per mulierem cura successit, per virginem salus evenit*. Eodem sensu et ad Vercellenses epist. 69, n. 33, ita scribit : *Per virum autem et mulierem caro ejecta de paradiso, per virginem juncta est Deo*.

<sup>b</sup> Fossat. ms., *Montanis*. Epiphanius Ancorati capite 13 observat Novatianos Romæ *Montenses* (μουντανίους) vocari, nulla alia, ut videtur, nisi hujus epistolæ et alterius Innocentii auctoritate, cum memorata utrobique *Montensium* et *Novatianorum* nomina synonyma existimasset. Baronius ad annum 254, n. 38, primum nominis *Montensium* ortum inde repetit, quod Felicissimus schismaticus suos in montibus colligere copisset: eamque opinionem nisi putat Cypriani epistola 38, ubi is præsul Felicissimum communicatum narrat fore ut *secum in monte non communicarent, qui nobis* (hoc est Cypriano) *obtemperare voluissent*. At sive Cyprianus sive schismaticus Felicissimus de monte ibi loquuntur, qui non Romæ, sed Carthagine situs erat. Donatistas vero Romæ hoc nomine nuncupari consuevisse locuples testis est Augustinus lib. de hæres. c. 69, ubi de illis ait : *Illi hæretici in urbe Roma Montenses vocantur*; est epist. alias 165, num. 163, n. 2 : *Ex Africa ordinatum miserunt, qui paucis prævidens Afris in urbe Roma Mon-*

A per manus impositionem suscipiantur, <sup>c</sup> præter eos quos rebaptizant.

3. Præterea quod dignum et pudicum et honestam est suademus <sup>d</sup>, ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant (*Æneas Paris. lib. cont. Græc. c. 102*): quia <sup>e</sup> in ministerio, ministerii quotidianis necessitatibus, occupantur. Ad Corinthios namque sic Paulus scribit, dicens : *Abstinete <sup>f</sup> vos, ut vacetis orationi* (1 Cor. vii, 5). Si ergo laicis abstantia imperatur, ut possint deprecantes audiri : quanto magis sacerdotes utique omni momento paratus esse debet, munditiæ puritate securus, ne aut sacrificium <sup>g</sup> offerat, aut baptizare cogatur? Qui si contaminatus fuerit

**B** *tensium seu Cutzupitanorum vocabulum propagavit*. Sic nimirum eos Hieronymus in Chronico ad annum 360 appellatos tradit ab Ecclesia, quam Romæ primam in monte habere cœperunt : non in ipso quidem montis vertice, sed in ejus sinu, ut Optatus lib. ii explicat his verbis : *Locum ubi colligerent (Romæ) non habebant. Sic speluncam quamdam foris a civitate gradibus sepservunt, ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent, unde Montenses appellati sunt*. Quocirca Honorius imp. Cod. Th. lib. xvi, tit. 5, leg. 42, istud edicit : *Omnia, quæ in Donatistas, qui et Montenses vocantur, etc.*

<sup>c</sup> Quesn., *eo quod rebaptizant*. Nostri quoque mss. *ex eo quod rebaptizant*, nisi quod in uno exstat *rebaptizent*, et in altero *rebaptizentur*. Vera hujus loci lectio et intelligentia ex Innocentii epistola 2, n. 11, repetenda est. Ex utraque discimus non Montenses seu Donatistas tantum, sed et Novatianos rebaptizare ad se venientes consuevisse. Hoc ipsum confirmant tum apud Ambrosium auctor comment. in 1 Cor. i, 14, tum Cyprianus sub initium epistolæ 73, ad Jubaianum, citatus ab Augustino lib. iii de Baptismo contra Donat. c. 10. Eos autem qui rebaptizati fuerant, Innocentius loco citato non nisi *sub longa penitentia satisfactione* admittit, adeoque a clero arceat. Neque etiam permittit Carthaginense V concilium can. 11, *ut unquam ad clericatus gradum promoveantur*. Idem sanciunt et Leo epist. 16, ad Januarium, et Felix II epist. 11, c. 5, n. 8.

<sup>d</sup> Duo mss., *suademus sacerdotes et levitas*. Alii duo, *suademus quid sacerdotes et levitæ*.

<sup>e</sup> Ita unus mss. Colb. faventibus cæteris. Nam vetus Corb. exhibet, *in ministerium ministerii in quotidianis*. Duo alii cum Fossat. quos et Merlinus sequitur, *in ministerio ministri quotidianis*. Quesn. suppressa ministri voce retinuit *in ministerio quotidianis*. Crab. ejusdem vocis loco præter veterum codicum fidem substituit *divino*, ac legit, *in ministerio divino quotidianis* : quæ lectio exinde in edit. Rom. et concil. obtinuit. Non displiceret, *quia hi ministri ministerii quotidianis*. Simplicior ac planior est hæc Innocentii epist. 2, n. 12, *quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur*. Inter illas autem necessitates, quæ continentia legem memoratis gradibus imponunt, hanc Siricius epist. 10 recenset, *ut Deo nostro in his quæ quotidianæ offerimus (et quibus ministrant diaconi) sacrificiis placeamus*. De eadem re Carthaginense II concilium can. 2 sic loquitur : *Condecet sacrosanctos antistites et Dei sacerdotes, necnon et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus : quo possint simpliciter quod a Deo postulant impetrare*. Ubi obiter observare est, *sacerdotum Dei* vocabulo, quo vulgo ab antiquis episcopi designantur, presbyteros ab hoc concilio enuntari.

<sup>f</sup> *Abest vos* ab omnibus mss. sed in epistola 2 Innocentii exstat.

<sup>g</sup> Quesnellus, qui *offerre* hic legit, dissert. 15, c. 5, n. 9, leviuscule sugillat hunc locum, quasi edicatur sacerdos omni momento cogi posse ad offe-

carnali concupiscentia, quid <sup>a</sup> faciat? Excusabit? Quo pudore, qua mente usurpabit? Qua conscientia, quo merito hic exaudiri se credit, cum dictum sit: *Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (Tit. 1, 15)? Qua de re hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare. Forte <sup>b</sup> hoc creditur; quia scriptum est, *Unius uxoris virum* (1 Tim. III, 2). Non <sup>c</sup> permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros non admisit, qui ait: *Vellem autem omnes homines sic esse, sicuti et ego* (1 Cor. VII, 7). Et apertius declarat dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu* (Rom. VIII, 8).

4. Hæc itaque, fratres, si plena vigilantia fuerint <sup>B</sup> ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescet, hæreses et schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sæviendi, manebit unanimitas, iniquitas superata calcabitur, charitas spiritali fervore flagrabit, pax prædicata labiis cum voluntate concordabit: pax utique Dei nostri, quam Salvator ipse jam proximum passioni servandam esse præcepit (Joan. XIV, 27), et hæreditario nobis jure reliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Philip. II, 2 et 3): et dictum Apostoli (1 Thess. II, 4), ut unanimes, unum sentientes, permoneamus in Christo, nihil per contentionem

rendum: cum natus ejus intellectus sit, sacerdotem <sup>C</sup> ad offerendum aut baptizandum omni momento paratum esse debere. Qua in sententia nihil absurdum aut falsum, si nullum sit momentum, in quo ad baptizandum cogi possit.

<sup>a</sup> Unus e mss., *quid faciat excusare?* Non displiceret, *quid valeat* (supplendo *eum*) *excusare?* Alter, *quid faciet? quid excusabit?* Alius, *qualiter se excusabit?*

<sup>b</sup> Vocula *hoc*, in vulgatis ommissa, revocatur omnium mss. auctoritate: quasi diceretur, Forte hoc, quod illicitum prædicamus, creditur licere. Istud etiam Innocentius ita epist. 2, n. 12, expressit: *Sed forte licere hoc credit, quia scriptum est.* Quo in loco aliisque similibus liquet, Innocentium Siricii interpretem egisse, et quod ille strictim atque obscurius scripserat, paulo explicatius atque nitidius enuntiare studuisse: adeoque verum Siricium Innocentio, non hunc Pseudo-Siricio prævisse. Glossema autem sapit, quod apud Quesn. hic legitur: *Forte creditur posse presbyterum, vel potius debere uxorem habere*. <sup>D</sup> *quia scriptum est.* Nil certe in nostris mss. aut etiam in exemplaribus ejus codicis quem ille vulgavit, quidquam simile reperimus.

<sup>c</sup> Edit. Rom. et concil. præter Merlin. *permanentem*. Rectius alii libri, *permanentem*, videlicet dixit vel intellexit (qua loquendi ratione Ambrosius epist. 63, ad Verzell., n. 62, ait, *Habentem enim dixit filios, non facientem*): sed *propter continentiam futuram*, qua ei non licet conjugium iterare, qui sacerdotium quaerit; aut si iteravit, hanc dignitatem sperare. Mox laudatam Ambrosii epistolam videsis.

<sup>d</sup> Quesn., *canonum*. At cæteri omnes libri, *canonis*, vel mendose *canones*.

<sup>e</sup> Unus e mss. Colb. cum Quesn., *quæ...*, *pertrahat*. Verius alii libri, *qui...*, *pertrahant*. Cum misericordia, qua labentibus porrigitur manus, conjungendum esse admonemur iudicium, quo caveatur ne ii quibus porrigitur manus, currentem secundum canonis rationem secum pertrahant in ruinam, et ipsi

nobis, neque per inanem gloriam vindicantes, nec hominibus, sed Deo nostro salvatori placeamus. His præceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, (Philip. IV, 7) custodiet Dominus corpora nostra et animas nostras in diem, qua redditurus est unicuique secundum opera sua (Rom. II, 5). Si quis sane inflatus mente carnis suæ, ab hac <sup>d</sup> canonis ratione voluerit evagari, sciat se a nostra communione seclusum, et gehennæ pœnas habiturum.

5. Præterea misericordia cum iudicio esse debet. Talibus enim oportet labentibus manum porrigere, <sup>e</sup> qui sic currentem non pertrahant in ruinam. Data Romæ <sup>f</sup> in concilio episcoporum 80 sub die 8 idus Januariæ post consulatum Arcadii augusti et Bau-tonis v. c. cons.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

I. *Quibus primario scripta sit.* — Epistolam illam non modo collectionis Isidori, sed et alterius antiquioris, quam Hispanam vocamus, codices exhibent. Quod num. 2 legitur, « Etiam de longinquo veniant ordinandi, ut digni possint et plebis et nostro iudicio comprobari, » indicio est, eam ad illos episcopos scriptam esse, quibus ordinare « extra conscientiam sedis apostolicæ » non licebat, hoc est ad eos, quibus superior epistola 5 primario scripta est. Neque tamen idcirco falsa, etsi non primaria est quæ nunc obtinet, illius inscriptio. Eo enim jure « orthodoxis per diversas provincias, » quo proxima « fratribus et coepiscopis per Africam » inscribi potuit. Nempe Siricium omnium ecclesiarum curam ad se pertinere pro certo habens, decessores

canoni exitium afferant.

<sup>f</sup> Quesnello dissert. 15, c. 5, n. 10, id objicienti, *Non memini me umquam legere epistolam antiqui alicujus pontificis Romani, quam Romæ datam, vel in concilio episcoporum, in fine notaret, Stephanus Baluzius pag. 1354, exempla in memoriam revocat per epistolæ Hormisdæ ad Anastasium imp. per Theopompum et Severianum missæ, tum epistolæ Joannis II, ad Justinianum augustum, tum aliarum duarum Gregorii Magni, quæ Romæ datæ ad calcem notantur.* Præterea quomodo hæc epistola Italiam primum scripta, et Afris postmodum missa Romæ data in concilio 80 episcoporum ad calcem notatur, ita et aliam huic similem Damasi epistolam 3, quæ Illyrici episcopis primario scripta, etiam Orientalibus deinde missa est, prænotari legitur *Exemplum synodi habitæ Romæ episcoporum 93.* Id vero quod una præ se fert in fronte, alteram ad calcem exhibere quid repugnat? maxime cum quæ ad auctoritatem conciliandam in fronte præfigitur nota, eandem pari ratione ad calcem rejecta conciliet. Papebrocius autem in Propilæo, pag. 60 d, novos consules sæpius ante anni exordium publicari solitos, adeoque nec Siricio Januarii 6 die ignoto fuisse pro certo ponens, chronicas illas notas rejicere non dubitat ut adulterinas. Sed hunc Tillemontius to. X, pag. 791, refutat, et Ausonii, Saturnini, etc. exemplis ostendit, tunc circa anni dumtaxat exitum delectos fuisse consules, eosque Romæ Januarii 6 die ignorari facile potuisse. Quod si aliis annis contigit, nominatim anno 386, quo Honorius quatuor mensium infans et Evodius Maximo tyranno addictus consules creati sunt, concedendum est minime acceleratam esse eorum promulgationem. Visuri sumus et infra Innocentii epistolam 29 et 31, tametsi 27 die Januarii anni 417 conscriptas, post consulatum Theodosii VII et Junii Quarti consignari. Quod indicio est, Innocentium tunc temporis novos consules Honorium et Constantium ignorasse.

suos ac nominatim Liberium imitatus, a quo et ad provincias generalia decreta missa esse ipse epist. 1, n. 2, memorat, ubi alicujus Ecclesie causa dederat responsa, quæ ad aliarum utilitatem conferre posse arbitrabatur, hæc ad illarum notitiam perferri curabat. Illius rei testis est ipsius epistola 1, in qua quæ ad Himerium rescriptis, et in omnium episcoporum perferri notionem jubet. Quocirca neminem offendere debet, quod inscriptio præ se ferat et papæ nomen. Hoc enim non ab ipso Siricio, sed ab eo qui ad diversas provincias epistolam ejus transmissam fuisse annotavit, inditam credere est.

II. *Epistolæ hujus cum superiore consensio. Ea ipsa videri potest quæ Thusedri et Telectæ recitata est.* — Optandum foret, ut ex prototypo, quod Italiae episcopis inscriptum erat, non ex ectypo quod aliarum provincialium episcopis subinde traditum est, eam descriptam haberemus. Verum etiamsi supersunt loci, qui accuratiori aliquo exemplari, ex quo castigari possent, indigere videantur, nihil tamen est cur dubius censi debeat Siricii fetus. Summa quippe est ejus cum epistola superiore consensio. Idem est utriusque scopus, nimirum ut quæ apostolica patrum constitutione, præsertim de ordinationibus, sancita sunt, observentur. In utraque non sententia solum, sed et locutiones eadem occurrunt, puta *quæ de re pro quare*, ecclesiastici canonis dispositio, *cingulus militiæ secularis*. Ut in utriusque exordio divini judicii metus ac traditionum servandorum studium, ita in utriusque fine christianæ charitatis et concordie commendatio eadem ratione inculcantur. Forte etiam litteræ, quæ num. 3 ante multo fratrum consensu cucurrisse dicuntur, non aliæ sunt ab epistola superiori, quam ampla ex synodo, Nicænorum canonem vindice, conscriptam esse constat. Quod si ita est, nihil prope ambigendum videtur, quam epistola, de qua disserimus, ea ipsa sit, quam in Thusedritano primum concilio, ac deinde in Telectensi recitatam fuisse ex ipsius Telectensis concilii processibus audivimus.

III. *Quo tempore scripta sit.* — Ad tempus quod attinet, istud Siricii de ambitiosis nonnullis, et qui, inquit, frequenter ingeruntur auribus meis ut episcopi esse possint, et quorum causa et aliquoties certatum est, ipsum tunc temporis in episcopalibus oneribus sustinendis non novitium existisse indicat. Verum si epistola, quam Siricius initio num. 3, et ante cucurrisse memorat, superior intelligenda est, cum eam simpliciter ante cucurrisse dicat, nec addat *dudum* aut aliam particulam quæ longius intervallum denotet, hæc superiore censeri potest non multo recentior. Inde fieri facile potuit, ut duæ illæ epistolæ, tamquam ad eosdem attinentes et proximis in conciliis editæ, simul in Africam mitterentur, ibique primum Thusedri, tum Telectæ legerentur. Neque conjecturæ huic repugnat diversa litterarum illarum inscriptio: cum non ex eodem fonte, sed ex Africani concilii gestis sola superior, hæc autem aliunde ad nos pervenerit.

<sup>a</sup> *Isid. Rejecit. infra epistola 10, n. 2, ei suffragante.*

<sup>b</sup> *Majoris perspicuitatis ergo hic supplere, contra ea. c In mss., constituere.*

<sup>d</sup> *Ita mss. At editi, non transitibus.*

<sup>e</sup> *Editi post Crab., observari. Rectius Merlin. et mss. observare, hoc est, quantum sacerdotum sollicitudo vigilantiam debet adhibere.*

<sup>f</sup> *Novium. mss., apostolice ordine, tum cum cæteris, fructus, nisi quod in Navar. secundis curis functus, et in Rothomagensi nunc PP. Capucinorum, olim S. Sergii Andegav. secundis item curis, fultus. In vulgatis prelatum est functus: sed magis placet fultus, atque huic correctioni favet illud Leonis epist. 1, c. 5, ubi decessorum suorum firmat decreta, quibus salubriter constitutum est, ne primum aut secundum,*

## EPISTOLA VI,

SIRICII PAPÆ AD DIVERSOS EPISCOPOS.

- I. *Ut indignus nullus efficiatur episcopus.* — II. *Ut ignotis sacerdotium non detur.* — III. *Ut neophyti vel laici sacerdotes non fiant.*

Siricius papa orthodoxis per diversas provincias.

CAP. I. — 1. *Siricio ecclesiarum omnium cura.* Cogitantibus nobis metum divini judicii, fratres charissimi, et post hanc vitam unumquemque prout gesserit recepturum, quid veniat in querelam tacere non licuit, sed nobis loqui necessitas imperavit, dicente propheta, *Exalta ut tuba vocem tuam (Esa. LVIII, 1)*. Et cui omnium ecclesiarum cura est, si dissimulem, audiam Domino dicente: *Rejecit mandatum Dei, ut traditiones vestras statuatis (Marc. VII, 9)*. Quid enim aliud est, rejicere mandatum Dei, quam privato iudicio et humano consilio novis rebus constituendis liberius delectari?

2. *Majorum statuta non patitur violari. Magna cura adhibenda in clericorum ordinationibus.* Perlatum itaque est ad conscientiam apostolicæ sedis, contra ecclesiasticum canonem præsumi, et quæ ita sunt a majoribus ordinata, ut ne vel levi susurro debeant violari, proprias quasdam novas observationes inducere, et prætermisso fundamento, supra arcanam velle construere, dicente Domino: *Non transferes terminos, quos constituerunt patres tui (Prov. XXII, 28)*. Quod et Sanctus quoque Apostolus novi et veteris Testamenti prædicator monet, in quo locutus est Christus: *State, inquit, et tenete traditiones vestras, quas didicistis sive per verbum, sive per epistolam (II Thess. II, 14)*. Qua de re videt vestra sinceritas, in sacris ministeriis aut in ordinationibus vestris quantum sacerdotum magna cura et diligens sollicitudo debeat observare. Denique ad Timotheum loquitur: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis (I Tim. V, 22)*. Quod propterea memoratur, ut examine habito, et probitate morum et ecclesiastico labore sit commendatior, qui vocatur in medium ut summum sacerdotium possit accipere, probatus iudicio, non favore; susceptus veritate, non gratia; apostolico ordine fultus, non præcepti voluntate.

3. *Ambitiosis non cedit Siricius.* De quo, charissimi mihi, ante vestram sinceritatem hujusmodi litteræ

aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum quibuslibet suffragiis fultus ascendat priusquam ad hæc meritum per legitima augmenta perveniat. Neque enim temere Leonem ibi ad hunc præsertim Siricii locum respicere opinemur. Apostolicus autem ordo vocatur apostolica ordinatio, eaque in primis, quæ Paulus neophytem ordinari voluit. Item summi sacerdotii nomine episcopalis intelligitur gradus. Quæ scimus S. Gaudentius Brix. in Sermone de ordinatione sua eos, a quibus fuerat electus, *summos sacerdotes appellat.*

4. *Duas illas voces, charissimi mihi, media virgula separant hactenus editi, sed eas et copulari potest suadet similis locutio epistolæ 7, n. 3, ubi lecturi sumus dilectissimi mihi; et ut reipse copulamus postulat series orationis, quæ Siricius eo antea libere*

cucurrerunt multo fratrum et consacerdotum consensu, ut hac vestra subscriptione firmata ecclesiastici canonis dispositio quæ apud Nicæam tractata est, confirmata suo merito fundatissima permaneret: ut tales videlicet ad ecclesiasticum ordinem permitterentur accedere, quales apostolica auctoritas jubet, non quales dico, vel eos qui cingulo militiæ sæcularis astricti olim gloriati sunt. Qui postea quam pompa sæculari exsultaverunt, aut negotiis reipublicæ optaverunt militare, aut curam mundi tractare, adhibita sibi quorundam manu, et proximorum favore stipati, hi frequenter ingeruntur auribus meis, ut episcopi esse possint, qui per traditionem et Evangelicam disciplinam esse non possunt. Quantis hoc æffquoties certatum est viribus? Sed nihil tale potuit effici, quæ ratio non compellit. Etiam de longinquo veniant ordinandi, ut digni possint et plebis et nostro iudicio comprobari.

CAP. II.—*h.* *Monachi vagi ab episcopis, ut sumptibus parcant, ordinantur.* Quantum illicitum sit illud, estimari non potest, ut transeuntis (sive simulent, sive sint monachi, quod se appellant), quorum nec vitam possumus scire nec baptismum, quorum fidem incognitam habemus nec probatam, nolint sumptibus adjuvare, sed statim aut diaconos facere, aut presbyteros ordinare festinant, aut, quod est gravius, episcopos constituere non formident. Charius apud illos dari sumptum est transeunti, quam sacerdotium. Non retenti, inde in superbiam exaltan-

non quidem accepisse, sed multorum fratrum consensu dedisse significat. Quocirca dubiam fere non est, quin proxime restituendum sit, ante ad vestram sanctitatem, ac librariis facili lapsu præpositio ad exciderit. De his autem litteris id quod subjicitur, apprimè congruit epistolæ superiori, utpote quæ multorum episcoporum, scilicet 80, consensu de regulis in ordinatione clericorum servandis est conscripta, cujus decreta Nicænis consentanea sunt, et in qua nominatim a clero arcetur, qui cingulum militiæ sæcularis habuerit. Neque etiam ad eos, qui valetudine corporis aut fessa ætate præpediti adesse non potuerant, alia de causa videtur missa, nisi ut synodicam constitutionem subscriptione sua ratam facerent, et ab omnibus perpetua istiusmodi forma servaretur.

<sup>a</sup> Merfin. ac mss., *eligi*. Hunc locum ita interpretamur: Nihil eorum, quæ ratio admittere non compellit, elici ex me potuit. Charius hic, quam in epistola superiori, Siricius explicat, nomine eorum qui militiæ sæcularis cingulum habuerint, non tantum eos a se intelligi, qui in castris stipendia meruerunt, sed et eos qui reipublicæ negotiis obstructi sunt.

<sup>b</sup> Hoc est, ni fallor, e Sicilia, Sardinia, aliisque regionibus quæ ad Romani pontificis diocesim seu synodum pertinent, quasque suburbicarias vocant. Si cui vero veniret in mentem, Siricium hoc sibi voluisse, ut quotquot ordinandi essent episcopi, undecumque Romam venirent, ipsismet confutaretur Siricii verbis. In hac quippe epistola fundatissimam permanere jubet ecclesiastici canonis constitutionem quæ apud Nicæam tractata est. Ex Nicæni autem concilii dispositione ac præscripto cau. 4 et 6, episcopos ordinandi potestas per unamquamque provinciam ad metropolitanam pertinet. Simile itaque est hoc decretum superioris epistolæ capitulo 1.

<sup>c</sup> Supple, quod a nonnullis committitur.

tur, inde insuper ad perfidiam cito corrunt; quia fidem veram in ecclesiasticis toto orbe peregrini discere non asseruntur.

CAP. III.—5. *Ne legis loco ducatur quod semel ac secundo necessitas extorsit.* Certe etiam illud non fuit prætermittendum, ut quod semel aut secundo necessitas hæreticorum intulit contra apostolica præcepta velut lege licitum esse cepisse præsumi, neophytum (1 Tim. III, 6) vel laicum, qui nullo ecclesiastico functus fuerit officio, inconsiderate vel presbyterum vel diaconum ordinare: quasi meliores Apostolis sint, quorum audeant mutare præceptum. Et qui non didicit, jam docere compellitur. Ita nullus reperitur idoneus clericorum? Nec inter diaconos, nec inter alios clericos invenitur, qui sacerdotio dignus habeatur; sed ad condemnationem Ecclesiæ laicus postulatur? Quod ne fiat ultra, admonéo. Prædico, ut unam fidem habentes, unum etiam in traditione sentire debeamus, probantes nos unanimis atque concordis, pacifici in Christo et in observationibus apostolicis habere charitatem. Medio itaque Patre, et unigenito Filio ejus, et Spiritu sancto, et unius divinitatis Trinitate, convenio, ut in his fides catholica et disciplina nostra permaneat. Nec quisquam putet, tamquam ordinationes terrenas fieri, cum cæleste sit sacerdotium, ut fidelibus gloria maneat dignitatis ejusdem, et ante tribunal Christi ex hinc non habeat quod accuset.

<sup>d</sup> Verbum est, quod a Crab. expunctum fuerat, et ex Merl. ac mss. revocatur, non ad sumptum, sed ad charius referendum est in hunc modum: *Charius est apud illos dari sumptum transeunti*, etc., id est, vilius æstimant sacerdotium, quam sumptum peregrini. Deinde editi, *quam sacerdotium non retento. Inde in superbiam exaltatur*: refragantibus mss. Istud ita intelligere est: Monachi illi non retenti, quorum fides ac mores probentur; sed statim cum sacerdotali gradu dimissi, inde in superbiam exaltantur.

<sup>e</sup> In vulgatis desideratur *capisso*: quod ex mss. collectionis Hisp. supplemus. Malleus *capisset*, ac totum hunc locum ita legi: *non fuit prætermittendum, id quod semel et secundo necessitas hæreticorum intulit, velut lege licitum esse jam capisset, contra apostolica præcepta a nonnullis præsumi, neophytum scilicet vel.* Quod hic de neophyiti seu laici ordinatione, quam hæreticorum necessitas intulit, dicitur, in Ambrosii maxime ordinationem cadere videtur; prudensque cavet Siricius, ne hoc alterove simili exemplo quis abutatur ad legis in Ecclesia receptæ abrogationem.

<sup>f</sup> Istud argumentum fusius tractat Cælestinus I epist. 4, n. 4. Videndus etiam ea de re Zosimus epist. 9, n. 2, nec non Felix II epist. ad Cæsarium Arelat. Quocirca Gregorius I præceptum, cuiuslibet visitatori datum ut episcoporum electioni præsit, claudere solet his verbis: *Provisurus ante omnia, ne ad hoc cujuslibet conversationis seu meriti laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinationis tuæ, quod absit, incurras. Electores autem sic alloqui consuevit: omnes quos ex vobis de laicæ personæ aspirasse constiterit, ab officio et communione alienos faciendos procul dubio noveritis.*

<sup>g</sup> Hoc est, in eorum qui Ecclesiæ obsequio sunt mancipati, uno verbo ecclesiasticorum, injuriam atque contumeliam.

<sup>h</sup> In uno ms. Colb., *diinitatis*.

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEM.

I. Epistolam hanc recognovimus ad vetera exemplaria diversarum collectionum, Codicis videlicet a Quesnello vulgati, collectionis alterius non minus antiquæ in Colbertina bibliotheca asservatæ, necnon Hispanæ et Isidorianæ. In nullo autem titulum offendimus, quem ei Quesnellus indidit in hunc modum: *Siricii papæ ad omnes episcopos Italiae super damnationem Joviniani et reliquorum hæreticorum virginitati derogantium*. Isidorus Hispalensis episcopus lib. de Script. eccl. c. 3, mentionem ejus faciens, ad diversos episcopos missam tradit; eique concinunt omnes nostri mss. in quibus per diversos episcopos missa prænotatur. Titulus, quem exhibemus, ex mss. collectionis Hispanæ descriptus fuit. Eundem servavit Isidorus Mercator; sed ei de suo addidit salutationem hujusmodi, *Siricius papa orthodoxis episcopis per diversas provincias salutem*. Salutationis hujus loco apud Crab. ac deinceps in aliis editionibus substitutum legimus, *Siricius ecclesiæ Mediolanensi*. Verum nova illa inscriptio nulla, opinor, alia ratione nititur, nisi quod epistolam hanc Mediolanum missam esse, ad eamque Ambrosium cum sociis rescripsisse constat. Mabillonius autem itin. Ital. pag. 69, ubi epistolam hanc in Romano Valli-cellanæ bibliothecæ codice non episcopo Mediolanensi, sed universis episcopis inscribi monet, hoc tantum notare voluit, eam non ecclesiæ Mediolanensi, ut in editis circumfertur, sed diversis episcopis inscribi. Neque enim is codex a nostris dissidet, qui diversos episcopos, non universos, magno consensu exhibent. Iis, qui bibliothecam peregrinam obiter lustrant, ac deinde domum reversi quæ in ea deprehenderint observatu digna memoriter notant, condonandi sunt hujusmodi lapsus. Epistolam istam indicare videntur Hieronymus et Augustinus: Hieronymus quidem, cum initio libri adversus Vigilantium docet, Jovinianum « Romane ecclesiæ auctoritate » fuisse damnatum; atque in exordio lib. III adversus Pelag. repetit, Joviniani placita « olim Romæ, ac dudum in Africa condemnata » esse;